Ayrıca kulun yaptığı
hayırlı ameller karşılığında kendi hâlini beğenmesi ve kendini takdir et-
mesi de diğer bir kalbî hastalık olan ‘ucb ile tanımlanır. Kulun ibadetinde
kendini takdir ederek beğenmesi de ihlâsa aykırı olarak görülür.

Allah’a sırf zâtı için kulluk/ibadet edilmesini savunan ve Allah âşığı olan
ilk dönem zâhidlerinden Râbiatü’l-Adeviyye’nin (öl. 185/801) tasavvuf anla-
yışı22 tasavvufî düşüncedeki cennet ve cehennem algısının ilk numunelerini
oluşturur. “Allah’a cehennem korkusuyla veya cenneti arzulayarak ibadet
etmem. Eğer cehennem korkusundan dolayı amel işlersem kendimi kötü
bir ücretli sayarım.

Bu minvalde söz konusu düşüncenin arka planını
açıklamak üzere bazı tespitlerde bulunmaya çalışacağız.

2.3.1. Rıza Telakkisi

Sûfîlerin cennet ve cehennem kaygısından kurtulma düşüncesinin te-
mel dinamiğini rızâ mefhumu oluşturur. Rızâyı tarif eden ilk dönem sûfî
büyüklerinden Ebû Süleyman Dârânî (öl. 215/830) şöyle demiştir: “Rızâ,
Allah’tan cenneti ümid etmemen ve cehennemden O’na sığınmamandır.”59
Dârânî’nin şu sözü konuyu daha net bir şekilde ifade eder: “Hakk Teâlâ
beni ateşe atsa bu duruma rıza gösterirdim. (Çünkü Allah’ın benim için
takdir ettiği en faydalı ve en uygun olandır.)

Kemal Ümmî de insanın temel düşüncesinin rızâ olması gerektiği-
ni ve sıradan bir yemeği Hakk’ın rızâsına değiştirenin kötü hâlini şöyle
dile getirir:

61 Muhammed Ali Yıldız, Akşemseddin’de Allah, Kainat ve İnsan (Ankara: Kalem Neşriyat,
2017), 262.
62 Yûnus Emre, Yûnus Emre Dîvânı, 239.
63 Gazzâlî (öl. 505/1111) bir ariften alıntıladığı şu ifadeleri nakletmiştir: “Allah beni, bütün
insanların üzerimden geçip cennete gireceği bir köprü kılsa ve sadece beni cehenneme soksa,
böyle takdir edip uygun gördüğü için onun takdirine teslim olurum.” bk. İmam Gazzâlî, İhyâ u
ulûmi’d-dîn, çev.

2.3.2. Zühd Anlayışı

Sûfilerin cennete razı olmayışlarının temelinde yatan diğer bir dü-
şünce ise zühd anlayışıdır. Sûfî düşüncede Hakk’ın vuslatına nail olmak
için dünya ve ahiretten zâhid olmak gerekmektedir. Örneğin Mağribli
sûfî Licâî, (öl. 599/1202’den sonra)

Bu kapının eşiğine sadece dünya ve ahiretini terk edip yalnızca
Mevlâ’sını tercih eden, kendi ihtiyarını terk etme gücüne sahip, kaderin
bütün hükümlerine gönül rızasıyla boyun eğen kimse adım atabilir. İşte
böyle olan kimseyi, Ruhu’l-Kuds, Mukaddes Meclise (Hazretü’l-kuds)
yükseltir de Celâl’in heybeti onu, izzet sarsıntısı ile tamamen kaplar.68

Hak’sız cennet istemem diyen diğer bir sûfî de Celvetî pîri Aziz
Mahmud Hüdayî’dir (öl. 1038/1628):

Fâni devlet gerekmez
Dürlü zinet gerekmez
Hak’sız cennet gerekmez
Bana Allah’ım gerek.87

2.3.5. Muhabbetullah

Sûfilerin cennet anlayışlarında etkili olan diğer temel bir düşünce ise
muhabbetullah fikridir.